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Anotace

Práce analyzuje diskursy dějin umění a výtvarné výchovy. Na základě konceptů, které užívají,
zkoumá jejich vztah. Hledá jednotlivé vrstvy diskursů obou disciplín, jejich organizaci a
přesahy. Zabývá se intertextualitou, vztahem text/kontext, otázkami subjektu a vnímání.
Podává zprávu o diskursu školní výtvarné výchovy a intertextuální analýze textů dějin umění.

Summary

The work analyzes the discourses of art history and art education. On the basis of the words
that are used, the study investigates into their relationships. The individual layers of the
discourses of the two disciplins are studied, as well as their organization and overlaps. The
work deals with the intertextuality, the relationship between the text and its context, the issues
of the subject and perception. The work refers to the discourse of the school art education and
the intertextual analysis of texts of art history.
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Úvod
Co jste udělali, uvidíte až potom. (C. Geertz)

V disertační práci zkoumám diskursy dějin (a teorie) umění a výtvarné výchovy.
Zajímá mě jejich vztah a vzájemná propojenost. Zkoumám užívané koncepty, diskursivní
praktiky, regularity, postupy vylučování z diskursu. Hledám jednotlivé vrstvy diskursů,
disciplíny a jejich organizaci, hranice. Dále kulturní vzorce, které jsou za texty patrné, jejich
institucionální a ideologické zakotvení, teoretická východiska. Zajímá mě, jak se posunují
kontexty, resp. kdo, kdy a proč připojuje k textům kontexty. Jakými pojmy hovoří dějiny
umění? A jak mluví výtvarná výchova o stejném tématu? Jak využívá výtvarná výchova
postupů, konceptů, přístupů a informací dějin (a teorie) umění? Co to vypovídá o teoretických
východiscích, které výtvarná výchova zastává? Jaké diskursivní vrstvy se v obou oblastech
objevují? Otázky výzkumu jsou obecné. Při návrhu studie jsem neformulovala přesné
hypotézy. Tím se analýza diskursu blíží např. etnografickému zkoumání.

Práce je obsahově rozdělena do dvou částí. Práce na první části - intertextuální
analýze textů dějin a teorie umění - obnášela sběr dat (textů), jejich analýzu pomocí
Zakotvené teorie, za použití softwaru Atlas, ti a interpretaci. Zabývám se intertextuálními
vztahy a pohyby okolo souboru kreseb Františka Kupky Člověk a Země. Soubor má velice
pohnutý osud, jak uvidíte dále. V souvislosti s vystavením v Pekingu byl zapleten do
pozoruhodné intertextuální změti. Zajímalo mě, do jakých kontextů byly kresby zapojeny.
Kdo vytváří - v souvislosti s dílem F. Kupky - jaké kontexty a proč. Rozmotávám spleť
intertextů a někdy se do ní zamotávám.

Druhá část práce se věnuje analýze diskursu školní a galerijní výtvarné výchovy. Jako
učitelka/badatelka jsem pracovala s dětmi základní školy (1. Třída, ZŠ Jiřího z Poděbrad) na
výtvarné sérii Katedrála - F. Kupka. Takto získané výpovědi jsem zkoumala spolu s dalšími
výpovědní žáků a učitelek stejné školy, pořízenými během jiného výtvarného projektu, a
dále s výpověďmi lektorských programů Muzea Kampa a NG v Praze na stejné téma.

Pohybuji se mezi modernistickým a postmoderním diskursem. Není mým cílem je
popisovat či podrobně zkoumat, prací na toto téma již bylo napsáno mnoho. Východiska obou
myšlenkových okruhů jsou formulována. Očekávám, že během analýzy se bude ukazovat,
který z diskursů je prostřednictvím konkrétních konceptů užíván.

Práce je svojí povahou i zaměřením intertextuální. To samo o sobě přináší riziko
nepřehlednosti. K tomu přispívá fakt, že vznikla spojením dvou výzkumných sond: v oblasti
dějin umění a výtvarné výchovy. Lineární zpracování cítím jako problematické.

Pro snadnější orientaci zařazuji před některými kapitolami schémata, která zobrazují
části analýzy, jejich vztahy a zkoumané texty. Ze stejného důvodu zařazuji diagramy a
schémata, znázorňující vztahy kódů v kategoriích, před kapitolami, a nikoli v příloze.

Těžištěm celé práce je porovnání klíčových konceptů a kategorií, objevených v
diskursech, za účelem získání jistých charakteristik. Ty by, doufám, mohly dále sloužit ke
zdokonalování oboru výtvarná výchova. Zejména by mohly být začleněny do profesní
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přípravy adeptů/adeptek učitelství 1. stupně ZŠ. Model jejich vzdělávání je, bohužel
v současné dobe, obklopen příliš mnoha otazníky.
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1. Teoretická východiska a metody aneb Vše je vlastně
diskursem

Tato kapitola představí metody, použité v různých modifikacích v následujícím
výzkumu, a pojmy s nimi související. Diskursivní analýzu nelze charakterizovat, aniž bych
definovala diskurs. Pro přehledné představení některých teoretických východisek,
objevujících se ve výzkumu výtvarné výchovy, užívám tabulku autorek J. Maitland-Gholson a
L. F. Ettinger. Do ní jsem vepsala ty parametry, které se vážou k analýze textů, jež je
předmětem mé práce. Představuji metodu Zakotvené teorie, z níž jsem v analýze vycházela, i
software Atlas.ti, který pro ni byl vytvořen, pomocí něhož jsem zpracovala svoji analýzu.
Uvádím charakteristiku akčního výzkumu, popisuji pojetí učitele/badatele, reflexivní praxe,
protože některé z jejich parametrů následující analýze odpovídají. Nastiňuji, jaký vliv měly na
prezentovanou analýzu kulturní antropologie a etnografie. Definuji svojí roli ve výzkumu. Pro
oblast výtvarné výchovy, v níž se pohybuji, považuji za nezbytné zmínit vztah umění a
výzkumu. Nemohu vynechat pojem validity výzkumu.

Diskurs
Diskurs je vždy historicky sociokulturně nestálé a proměnlivé pole výpovědí (énoncé),

přičemž výpověď je chápána jako funkce, jako strukturní jednotka. Výpověď je bezprostředně
spjata s prostorem, v němž vyvstává, a je zapojena do pole užití. Neměla by být chápána
pouze jako věta, tvrzení, či řečový akt; je spjata s celkem, který určuje podmínky její
existence a závislost na „diskursivních regularitách"1. Popisování výpovědí není záležitostí
izolování a charakterizování horizontálního prvku, ale definování podmínek, za kterých může
pracovat funkce, která dává skupině znaků (řadě, která není nutně gramaticky nebo logicky
strukturovaná) její existenci, a to jistou specifickou existenci. (Foucault 2002, s. 166-167)

Diskurs je též chápán jako řád. konstitutivní prostor významu, v němž je vytvářena
realita sociální praxe, ať už se jedná o ustavování identit, sociální status, vztahy mezi lidmi,
specifické prožívání nebo způsob chápání či modelování světa. „Diskurs oproti [expresi] je od
počátku vnímán jako záležitost interaktivní a komunikativní, byť třeba ve formě vnitřního
dialogu. Je nástrojem komunity. Každému z jejích členů poskytuje nejen zpětnou vazbu, ale i
nadindividuální obohacování." (Slavík in Fulková 2008) Fulková zdůrazňuje zejména
diskursivní aspekt sociální interakce.

Dále hovoříme o tzv. diskursivních praktikách, v nichž se diskurs, jako sjednocení
jazyka (jazyka ve smyslu systémů významu) a praxe, manifestuje jako tvorba vědění a
produkuje určité typy mocenských vztahů.

J. Gee tvrdí, že diskursy jsou charakteristické způsoby, jimiž lidé hovoří, čtou. píší,
myslí, věří. hodnotí, jednají a interagují. Diskurs není pouze užíváním slov, ale rovněž
předmětů, nástrojů a činů za účelem ustavení jistého druhu sociálně situované identity.
Diskursy využívají specifické sociální jazyky (způsob užívání slov) a kulturní modely
(příběhy, o nichž se nepochybuje), které dále podporují konstruování určitých typů

1 Tj. opakující se pravidla výskytu výpovědi, kterou určuje diskursivní formace. Diskursivní regularity jsou
spjaty s historicky vymezeným polem výpovědí. Foucault se ptá: ..Jak se stalo, že se na tomto místě objevila
právě tato, a ne nějaká jiná výpověď?" (Foucault 2002, s. 45)
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situovaných významů - to znamená, vedou ke čtení kontextu danými způsoby. (Gee in
Fulková. Tipton 2008. překl. M. N.)

Subjekt jako „místo" v diskursu neznamená v žádném případě popření člověka,
individua, jako živé bytosti, ale ukázání určitých sil, které na vznik a konstituci subjektivit

[…]

rychlý
sbírka
sen
skupinová práce
směr čáry
směr pohledu
smrt
smutek
spokojenost
spolupráce
stíny, vrhání stínů,
stůl
světlo
špatný/dobrý
talent
talíř
tanec
technika/realizace/materiál
televize
teorie
teplo
tmavý
tvar
tvar/konkrétní věc
učitelka
veliké
veselý
vesmír
vidět
vitráže
vločky
vnímání
voda
výtvor
význam
začíná/ustává
zážitek/emoce/magie
zdroj
zj ednodušování
zmuchlaný
zvuk
životní zkušenost
životopis

Diskursy vizuality
Výzkumný protokol

Místo: Česká republika. Výzkumná sonda proběhla v ZŠ Jiřího z Poděbrad, ve třídách 1. C a
4. A. Jednu část programu připravilo pro děti z 1. C lektorské oddělení Muzea Kampa. Do
výzkumu byl dále zařazen program lektorského oddělení NG ve Veletržním paláci v Praze.

Chatakteristiky institucí:
ZŠ Jiřího z Poděbrad je fakultní školou PedF UK. Školní vzdělávací program Duhová škola
nabízí výuku angličtiny od 1. ročníku a dále rozšiřující výuku matematiky a informatiky od 4.
ročníku. Škola leží na rozhraní Prahy 2 a 3. Celková kapacita žáků je 504 žáků. Jedná se o
běžnou základní školu bez speciálního zaměření. Výtvarná (vizuální, mediální) výchova leží
na okraji zájmu.

Museum Kampa - Nadace Jana a Medy Mládkových uchovává sbírku středoevropského
moderního umění a děl Františka Kupky a Otto Gutfreunda. Sběratelka a mecenáška umění
paní Meda Mládková sbírku shromáždila spolu se svým manželem Janem Mládkem a
darovala ji Hlavnímu městu Praha. Po rekonstrukci kulturní památky Sovovy mlýny vzniklo
Museum Kampa, do nějž byla sbírka manželů Mládkových umístěna.
Lektorské oddělení muzea se zabývá zpřístupňováním sbírky veřejnosti. Nabízí několik
vzdělávacích programů pro školy, přípravu „programů na míru". V diskursu vzdělávacích
programů je patrný silný akcent na prezentaci osoby mecenášky, paní Medy Mládkové.

Lektorské oddělení NG ve Veletržním paláci přibližuje stálou expozici umění 20. a 21.
století. Nabízí široké spektrum programů pro školy i veřejnost.

Zaměření: Výtvarná výchova na 1. stupni ZŠ a galerijní edukace.

Účastníci: Doktorandka- učitelka-badatelka M. Novotná, doktorandka Katedry výtvarné
výchovy PedF UK, K. Linhartová, učitelka 1. stupně ZŠ J. Klabíková, specializace
dramatická výchova, K. Kottová, vedoucí lektorského oddělení Muzea Kampa, lektorka
Muzea Kampa, lektor NG.

Základní myšlenka: Zkoumání diskursu používaného ve školní výtvarné výchově a
v lektorských programech ve srovnání s diskursem teorie a dějin umění. Obě sondy vycházejí
z díla Františka Kupky a sledují intertextuální přesahy obou oblastí.

Zmapování terénu: V první části výzkumu (Kupka 1: texty teorie a dějin umění) výběrem a
shromážděním dostupných textů několika typů a zdrojů. Ve druhé části (Kupka 2: texty školní
výtvarné výchovy) z dostupných výzkumů školní výtvarné výchovy.

Postup: V 1. C jsem pracovala s dětmi sama. Videozáznam pořídila K. Linhartová, která mi
pomáhala i s přípravou série a vedla jednu z částí projektu. Série probíhala čtyři dny a
sestávala ze čtyř částí:

• návštěva katedrály sv. Víta,
• výroba makety katedrálního okna- společná práce ve třídě,
• barevné diapozitivy,
• F. Kupka: obraz katedrála, práce v expozici F. Kupky v Muzeu Kampa.
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Čtvrtá část probíhala v expozici Muzea Kampa, program vedla lektorka, já jsem pořídila
záznam. Ve 4. A pracovala s dětmi J. Klabíková. Já jsem pořídila videozáznam hodiny i
reflexi učitelky. Práce ve 4. A měla pět částí, trvala jeden den:

• Krasohled: pocity, nálady, představy - povídání
• Vitráž jako pohled do krasohledu - obrázky katedrál v počítači - povídání o katedrále
• Poslech chorálu (Agnus dei) + malba vodovými barvami
• Poslech: Dead Can Dance: Saltarello + malba vodovými barvami
• Poslech: Talking Heads: House + malba vodovými barvami

Techniky pro sběr materiálu výzkumu, pozorování a reflexe akce: Shromáždila jsem
soubor výzkumných dat. Soubor obsahuje přípravy akcí, jejich přesné záznamy a reflexe.
Dále obsahuje můj výzkumný deník.

Vyhodnocování: Prováděla jsem diskursivní analýzu. Vyhodnocování probíhalo
modifikovanou metodou Zakotvené teorie, za pomoci softwaru Atlas. ti.
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Dějiny uměni + teorie uměni

Soubor kreseb F. Kupky ^

NJ
Exkluzivní publikace

kreseb F. Kupky <—>
v čínském stylu

Encyklopedie
E. Reclus- F. Kupka

analýza texhi k
výstavě
F. Kupky

Člověka Země

Monografie F. Kupky

F. Kupka:
Tvoření v umění

výtvarném

Texty galerie
Z. Sklenáře,

pořádající výstavu
v Pekingu

Mediální zprávy
o výstavě
v Pekingu

školni výtvarná výchova

ZŠ Jiřího z Poděbrad
1. C

NJ M

4. A
ZŠ Jiřího z Poděbrad

Analýza textů
K projektu F. Kupky:

Katedrála

Vzdělávací
program NG
Veletržní

palác

Vzdělávací
program

Muzea Kampa

galerijni programy