Název disertace: **Diskursy vizuality**

1) Aktuálnost zvoleného tématu

Předložená disertační práce je úspěšným pokračováním řady badatelských počínů v rámci doktorského studia v **oboru výtvarná výchova** na katedře výtvarné výchovy UK – PedF, jejichž témata sledují souběžně dimenzi teorie výtvarné výchovy i současné problémy její školní praxe. Aktuálnost témat je dána potřebou nejen identifikovat a pojmenovat „bolavá“ místa v tohoto vyučovacího předmětu, ale též odhalovat jejich příčiny, hledat (a také nacházet) nosná teoretická východiska, která by umožnila volit účinné prostředky ke zlepšení nepřilíživé praxe tohoto vyučovacího předmětu.

Právě **setkávání žáků s výtvarným uměním** přímo ve školní výuce, kdy je připraveno a vedeno učitelem/učitelkou, ale také v **galeriích**, kde je jeho obsahem i formou pověřen odborný lektor, je jedním z nejstarších úskalí v oblastech výtvarně výchovné teorie i praxe. Jako nejtěživější se v současnosti jeví situace ve výuce výtvarné výchovy na primárním stupni vzdělávání, kam také autorka zaměřila své badatelské aktivity. Na základě výzkumných nálezů, které autorka shromáždila a uspořádala, i své vlastní mnohaleté učitelské zkušenosti, jsem dospěla k názoru, že zkoumaný problém, který si doktorandka zvolila, je neméně aktuální i ve všech dalších podobách vzdělávacích aktivit, ať již je vedou učitelé na 1. či 2. stupni základního vzdělávání, nebo lektori v galeriích.

Volbou tématu doktorandka reaguje i na **klíčové kompetence v kurikulárních dokumentech RVP ZV a RVP G**, které „nestojí vedle sebe izolovaně, navzájem se prolínají, jsou multifunkční, mají nadpředmětovou podobu a lze je získat jen jako výsledek celkového procesu vzdělávání“...“Tyto kompetence jsou využívány také při práci ve vizuálním modu“ (str.93), směřující k **vizuální gramotnosti a kritickému myšlení**.

Svůj výzkum doktorandka orientovala na oblasti **diskursu dějin (a teorie) umění a diskursu výtvarné výchovy**. Podrobila intenzivnímu zkoumání jejich vztah a vzájemnou propojenost jako nutné předpoklady pro efektivní využití jejich rozvíjejícího potenciálu v období, kdy dochází ke **sblížení a prolínání oblastí poznávání a emocí**, vědeckého a uměleckého ve vědě i umění. V teoretických východiscích se opírala o názory autorů, kteří kteří poznání a emoce, umělecké a vědecké nestaví do protikladu. (Eisner, Bresler, Mason aj.),

2) Splnění stanoveného cíle disertace

Jako **těžiště** celé práce označila autorka porovnání klíčových konceptů a kategorií, objevených v **diskursu dějin a teorie výtvarného umění s diskursem výtvarné výchovy**. **Cílem** který si autorka stanovila pro svůj rozsáhlý a značně náročný výzkum bylo zjištění jejich zásadních charakteristik.

Očekávaným výstupem pak bylo využití zjištěných charakteristik ke zdokonalování oboru výtvarná výchova se zvláštním zřetelem k jejich začleněním do profesní přípravy adeptů/adeptek učitelství 1.st.ZŠ.

Dle mého soudu tyto **cíle ve své disertační práci zcela naplnila**. Připravila všechny nezbytné předpoklady pro zvažování konkrétních změn v přípravě učitelů výtvarné výchovy (nejen) pro primární stupeň ZŠ (dále viz též bod 4.a 5.):

- Na základě konceptů, které užívají oba diskursy, prozkoumala jejich vztah.

- Nalezla jednotlivé vrstvy diskursů obou disciplín, jejich organizaci a přesahy.
- Pozornost věnovala intertextualitě, vztahu textu/kontextu, otázkám směřujícím k subjektu a vnímání.
- Podala přesvědčivou zprávu o diskursu školní výtvarné výchovy a intertextuální analýze textů dějin umění.

3) Zvolené metody disertace

Metodologické uchopení zkoumaného problému pokládám za neobyčejně náročné. Tato náročnost byla dána nejen mnoha vrstvami zkoumaného problému, ale, jak sama autorka připouští již v úvodu práce, **spojením dvou výzkumných sond**: dějin umění a výtvarné výchovy, které však zvyšuje rizika nepřehlednosti. Tomuto riziku se snažila čelit zpracováním grafických přehledů umístěných přímo v textu, schémat, která zobrazují jednotlivé části analýzy a současně jejich vztahy a zkoumané texty, diagramů a schémat, znázorňujících vztahy kódů v kategoriích (tzv. „sítí kódů“).

Autorka věnovala velkou pozornost přípravě výzkumu, jak je patrné již z 1. kap. Teoretická východiska a metody. V ní představila **metody**, které použila ve svém výzkumu v různých modifikacích, **pojmy** s nim související i inspirační zdroje **sociologické, antropologické a filozofické**. Jak teoretická, tak i vlastní výzkumná část práce potvrzuje nejen obeznamenost s běžnými metodami pedagogického výzkumu, ale také rozsáhlou poznatkovou bází, která umožnila tyto metody tvořivě modifikovat ve prospěch stanoveného výzkumného záměru.

Za centrální kategorii výzkumu zvolila **diskurs**. Výzkumné šetření pak rozčlenila na dvě části:

I. Intertextuální analýzu textů dějin a teorie umění, která obnášela sběr dat (textů), jejich analýzu pomocí zakotvené teorie, a softwaru Atlas-ti) a interpretaci. Objektem zkoumání byl soubor kreseb Františka Kupky Člověk a Země..

II. Analýzu diskursu školní a galerijní výtvarné výchovy, kdy pracovala jako učitelka – badatelka s dětmi základní školy na výtvarné sérii F.Kupka - Katedrála. Získaná data zkoumala spolu s dalšími výpověďmi dětí i učitelek téže školy, pořízenými během dalších výtvarných projektů a výpověďmi z realizace lektorských programů Muzea Kampa a NG.

Při vlastním výzkumu se vědomě pohybovala mezi diskursem modernistickým a postmoderním s očekáváním, že analýza ukáže, který z těchto diskursů je prostřednictvím konkrétních konceptů skutečně používán.

4) Výsledky disertace - nové poznatky, které přinesla

Za velkou přednost předložené disertační práce pokládám autorčinu a **invenci a zodpovědnost** (důkladnost) při zpracování koncepce výzkumu. Tyto dvě kvality dokládají i shromážděné a funkčně uspořádané poznatky z odborné literatury, jejich pochopené aplikace v přípravě a realizaci paralelních výzkumných sond i vyvozování závěrů ze získaných výzkumných dat.

Za objevené ve vztahu k samotnému výzkumu i vytčenému cíli disertace pokládám **charakteritiku vlastní výzkumné role autorky** (učitelky-badatelky), pro niž využila tabulky typů výzkumů, rozlišených z hlediska parametrů fenomenologie, kritické teorie, interpretační analýzy a dekonstrukce (J.Maintland-Gholson a L.F.Ettinger (s.9).

Významné pro teorii i praxi výtvarného oboru je další **ověření moderních metod kritického kvalitativního bádání**, umožňujících přístup k emocionálním a symbolickým

dimenzím učitelství zkušenosti, v konkrétních podmínkách akčního výzkumu ve výtvarné výchově (s.13). Na jejich principech utvářela autorka i zajímavý jazyk předložené disertační práce, jímž výstižně popisuje svá zjištění ze studia odborné literatury i výzkumem získaných dat. Poukázala tak na možnost rozšiřování funkčního slovníku učitele výtvarné výchovy, který byl výzkumem (Hazuková,2004) ověřen jako velmi nedostatečný, a proto limitující účinný vzdělávacího procesu ve všech situacích tohoto vyučovacího předmětu.

Zaujala mne i **aplikace modelu K.Raney** (pěti oblastí vizuální gramotnosti) na **výzkumnou sondu Katerála** – F.Kupka(s.94) . V této souvislosti upozornila M.Novotná na propojení všech pěti jmenovaných oblastí se schopností komunikovat, která je zároveň jak předpokladem, tak výsledkem jejich rozvoje.

V souvislosti s obtížemi, které chronicky provázejí empirický pedagogický výzkum, pokládám také za hodné pozoru, že se autorce podařilo pro naplnění výzkumného záměru získat spolupracovnice – další učitelky, které jí také umožnily přístup přímo do výuky.

5) Význam práce pro společenskou praxi a další rozvoj vědy

Kromě skutečností uvedených již v bodech 1-3 a zejména v bodě 4, spatřuji význam práce dále v tom, že její autorka:

- obohatila o významnou komponentu Janíkovo výzkumné úsilí nahlížet na obecné profesní kompetence učitele prostřednictvím jednotlivých komponent, které ji spoluutvářejí, a uvažovat o jejich souvztažnosti (Janík, 2005,s.15).Komponentou, kterou jedle M.Novotné nezbytné rozvíjet, je **vizuální kompetence učitelů** jako jedna z dimenzí kvalifikovaného učitele jako schopnost „pohybovat se v různých systémech zobrazení“.

- našla a doložila prostřednictvím konkrétních kategorií **průniky oblastí vizuální gramotnosti, kritického myšlení klíčových kompetencí RVP a mediální výchovy**.

Upozornila též na přínosnost **propojování výtvarné a mediální výchovy**.

6) Zhodnocení, zda disertace splňuje podmínky kladené na oponentské řízení

Předložená disertace práce je ojedinělá svým obsahem, obsahem, badatelským přístupem i formou zpracování a **splňuje všechny podmínky oponentského řízení**. Připomínku mám pouze k drobným vadám, k nimž došlo při tisku a pro snadnější orientaci v rozsáhlém textu a jeho případném publikování doporučuji grafické zvýraznění písma „meztitulků“ a objasňovaných pojmů či teorií..

Navrhuji, aby v průběhu obhajoby doktorandka stručně (v několika bodech) **shrнула své mnohovrstevné výzkumné nálezy** o problémech výuky výtvarné výchovy a jejich zjištěných příčinách a na tomto základě **„dopracovala“ poslední odstavec Závěru práce**. Tzn. aby formulovala učitelstvo-badatelský „vzkaz“ teoretikům výtvarné výchovy i řadovým učitelům, v němž by naznačila své konkrétní představy (návrhy, doporučení) směřující ke zlepšení současného stavu tohoto vyučovacího předmětu v dimenzi, kterou se v práci zabývala.

V Praze, 10.12.2009

PaedDr.Helena Hazuková, CSc.

oponent